481. (Cod. No. 395.)

1248 December 8. (seria tercia post festum beati. Nicolai). Act.

Die Bischöfe Michael von Cuyavien und Heidenreich von Culm bekunden die vor dem Legaten 
Jacob gepflogene Contumacial-Vechaudlung in Sachen der Herzoge Sambor von Liebschau und Rati
bor von Belgard gegen ihren Bruder, Herzog Swantopolk von Pommerellen.

-Cum ad instantiam nobilium uirorum Samborii et Rateborii, ducum Pomeranie, 
vir venerabilis Jacobus, Leodiensis archidiaconus, domini, pape capellanus ac ejusdem in 
Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens, nobis presentibus semel et iterum diligenter 
monuisset in diuersis diebus nobilem uirum Swantupulcum, ducem Pomeranie, ut dictos 
fratres suos Samborium et Ratheborium, quos de dictis terris ipsorum, sicut manifeste con
stabat et sicut Swantupulcus etiam non negabat, ejecerat violenter, ad easdem terras reci
peret et restitueret, et dictum Ratheborium, quem captiuum tenebat, a uinculis liberaret, 
vel in crastino sancti Nicolai coram ipso archidiacono per se uel per procuratorem idoneum 
compareret, dicturus causas rationabiles, si quas habebat, quare hoc facere non deberet; 
nos presentes interfuimus in crastino sancti Nicolai in Thorun, ubi . . Marolus capellanus 
dicti Suantupulci literas clausas ejusdem Swantupulci ducis presentauit dicto archidiacono 
in judicio sub hac forma:-------- .

Außerdem gedr. Voigt Cod. dipl. Pruss. I S. 72.

482. (Cod. No. 394.)

1248 Decemöer 8. (seria tercla post festum beati. Nicolai). Act.

Der päbstliche Legat Jacob, Archidiacon von Lüttich, belegt den Herzog Swantopolk von Pom
merellen mit dem Banne, weil er weder seine Brüder Sambor und Ratibor in ihre Länder wieder 
eingesetzt und den letztern aus dem Gefängnisse frei gelassen habe, noch auch am vergangenen Tage 
auf dem zur Verhandlung darüber in Thorn angesetzten Termine erschienen sei.

--------- Jacobus Leodiensis archidiaconus, domini pape capeHanus ac ejusdem in Polonia, 
Pruscia et Pomerania uices gerens,-------- ex quo nos primo intrauimus terram istam di
midio anno et amplius jam elapso lacrimabilem querimoniam uirorum nobilium Samborii et 
Ratheborii fratrum, ducum Pomeranie, recepimus continentem, quod, cum constaret omnibus, 
ipsos esse fratres legitimos uterinos nobilis uiri, domini Swantepolci, ducis Pomeranie, pri
mogeniti fratris sui, et debere, ei in portione hereditatis secundum terre consuetudinem pares 
esse, idem dux Swantepolcus eos spoliauerat portionibus hereditatis ipsorum, que ipsos le- 
gittime contingebat, et de quibus post obitum parentum suorum in pacifica possessione 
fuerant multis annis, set ut idem dux Swantepolcus primogenitus posset solus in tota Po
merania dominari, ipsos Samborium de hereditate sua exulauerat, et Ratheborum in horrendo 
carcere detinebat, kathenis et vinculis crudeliter captiuatum, unde nobis dictus Samborius 
pro se et dicto Ratheborio fratre suo humiliter supplicauit, quatinus prefatum 8. primo
genitum fratrem suum ad hoc auctoritate, qua fungimur, [adduceremus], ut et dictum Rathe- 
borium a carcere liberaret, et ipsis ambobus restitueret heredidates ipsorum et prouentus, 
quos perceperat ex eisdem. Et--------nos — — ordinem judiciarium obseruare uolentes
dicto Swantepolco, — — eum — — citari fecimus pluries coram nobis, dictis fratribus 
responsurum, qui aliquando per procuratorem insufficientem et tandem per se ipsum coram 
nobis in Insula febri comparons--------in nobiles uiros J. et N. fratres, dominos Cassubie,
et religiosum uirum, fratrem H. vicemagistrum domus Theutonice in Pruscia, quantum ad 
dictum Samborium, compromisit, et quantum ad Ratheborium, per nunctios et litteras nobis 
promisit, quod si dicto ipso R. negocium differremus usque ad octavas Simonis et Jude,-------
ipse dux Pomeranie eundem fratrem suum Ratheborum a vinculis absolutum in eisdem octa
vis in nostra presentia exhiberet. Quod cum ad preces ejus fecissemus,--------ipse tamen
dux Swantepolcus in dictis octavis ad locum prefixum non uenit,--------nec dictos duos no
biles, quos arbitros elegerat, adduxit, nec eciam dictum Ratheborum coram nobis exhibuit, 
ut debebat,--------Et quamuis ejusdem ducis Swantepolci multiplicem contumaciam punire
de jure possemus, adhuc tamen------- moneri mandavimus diligenter--------- Et tandem, cum
conuenissemus cum eo in arena juxta Insulam fabri seria sexta et sabbato post octavas 
sancti. Martini nuper preteritas, necnon et tercia seria subsequenti,------- prefetum Swante-
polcnm ducem singulis predictis diebus ore proprio auctoritate, qua fungimur, monuimus di
ligenter, ut prefatos fratres suos, Samborium et Ratheborium, ad jus et hereditates eorum 
restitueret, et eundem Ratheborium de carcere liberaret infra festum Nicolai proxime tunc 
venturum, uel in crastino ejusdem festi coram nobis in Thorun per se uel per procuratorem 
idoneum compareret. — — Qui contumaciis contumaciam superaddens non infra dictum 
festum sancti Nicolai sepedictis fratribus suis, Samborio et Ratheborio, hereditates ipsorum 

restituit, nec eundem Ratheborium a carcere liberauit, nec etiam in dicto crastino sancti 
Nicolai per se uel per procuratorem idoneum comparait, uel proposuit coram nobis causas 
rationabiles, quare prodicta non deberet facere, uel non posset, prefato Samborio pro se 
et Ratheborio fratre suo comparante et, prout debuit, expectante et instanter justiciam 

requirente.

Außerdem gedr. Lucas David Preuß. Chronik III Anhang Nr. 8; Baczko Preuß. Gesch. I S. 266. — 
Zu dem Erbtheil des Herzogs Ratibor, dessen er durch seinen Bruder Swantopolk beraubt war, gehörte vor
nehmlich das Land Belgard oder Lauenburg, weshalb diese Urkunde im pommerschen Uàndenbuch eine Stelle 
finden muß.

483. (Cod. No. 419.) Unecht.

1249. Act. Trebetowe.

Herzog Wartislaw HL von Pommern verleiht dem Kloster Reinfeld das Vorwerk Monekehusen 
im Lande Gadebehn nebst den Dörfern Wildberg, Wolkow und Reinberg, mit dem Blutbanne daselbst, 
mit der Befreiung der Untersassen von allen weltlichen Lasten bis auf die Ableistung der Heeresfolge, 
und mit der Zollfteiheit für alle ihre Ausfuhr-Artikel, und beschreibt die Grenzen dieser Besitzung.

Berichtig, nach dem untergeschobenen Orig, im pomm. Prov.-Archiv: Wartizlauus st. Wartisl.; beniuo- 
lentia st. beneu.; per decensumque st. p. descens.; Bertoldus Thuringus st. Bertholdus Th.; gramineam 
st. grammeam; Stneno fehlerhaft für Sweno. — Siegel und Schnur sind ausgerissen. Die Handschrift gehört 
der Mitte des 14. Jahrhunderts an.

Orte: fratribus in Reyneuelde . . . contulimus grangiam Monekehusen in prouincia 
Gotebant cum villis adjacentibus Wilberghe, Wolcowe, Reyneberghe cum e[a]rum termi
nis . . ., qui incipiunt ab ortu fluuii, qui Pretusniza dicitur, per decensumque ipsius riuuli 
tendunt versus aquilonem vsque ad antiquum molendinum, et sub ipso molendino per ascen
sum cujusdam alterius riuuli versus aquilonem vsque ... ad campos ville Scortsowe, . . . 
versus orientem ... ad aliam magnam paludem, juxta quam dominus Bertoldus Thuringus 
signum fecit in arbore quadam,. . . versus austrum in flumen Pretusniza. . . versus villam, 
que Calube dicitur, . . . versus occidentem . . . vsque ad campos ville Götebant . . . vsque 
ad medium indaginis,- qui Manhaghen dicitur, . . . vsque ad pontem, qui Bolbrugge dicitur, 
. . . vsque ad antiquum castrum, quod est in medio stagni, in quo stagno Pretusniza oritur, 
et a qua ipsi termini incipiunt.

Personen: Wartizlauus dux de Dymin. — testes sunt: S[w]eno abbas de Hilda, Alber
tus abbas in Dargun, Borchardus prepositus de Cladesowe; milites : Johannes Thuringus et 
Bertoldus frater suus, Rauen de Stouen, Harney dus Vrsus, Godefridus de Tribitowe, Ber
toldus Juuenis, Hinnens de Gotebant, Conradus de Cycenhusen, Otto Draco, Hinricus 
Berichane.